

FIZESSEN ELŐ MOST!

1 hónap	15 lej
3 hónap	45 lej
6 hónap	90 lej
12 hónap	170 le

Erdélyi Napló

Alapmegjelenikmindensütörtökön.
Kiadó: Prima Press Kft.
ISSN: ISSN 1223-1223

Felelősszerkesztő: MakkayJózsef

Ügyvezető: Zilahi Imre

Lapszerkesztő:
NánóCsaba,SomogyiBotond

Főmunkatársak:
Borbély Zsolt Attila,
Péter Beáta, Sütő Éva

Műsormelléklet: Gráf Botond

- Az (X)-szignóval el lá tott szö ve gek
fizetettreklámok,közlemények.
- Amegjelentírásoknemfeltétlenül
aszerkesztőségvéleményétűkrözik!
- Szerkesztőségünkfenntartjaajogot,
hogyabeérkezettlevelekésmásféleírások
közléséről döntsön.
- Kéziratokatnemörzünk meg,
ésnemküldünk vissza!

ELŐFIZETÉSEKÉRT HÍVJANAK!

AlapErdélyegészterületénélőfizethetőpostahi-
vatalokban.AKoloszváriPostaigazgatósághoz tar-
tozó megyékben (Kolozs,Szilágy,Bihar,Szatmár,
Máramaros,Beszterce-Naszód) lapunk sajtó katalo-
gus-száma14041;aBrassóiPostaigazgatóság-
hoz tartozó megyékben (Brassó,Kovácsna,Hargita,
Maros,Fehéreszében) akatalógusszám15028.
aTemesváriPostaigazgatósághoz tartozó megyék-
ben (Temes,Arad,Hunyad,Krassó-Szörény) pe díj
13127Azelőfizetésdíjaegy hónapról5lej.

La pun kat megrendelheti az Udvarhelyi Híradó lap-
csoporthoz tartozó: Udvarhelyszék: Udvarhelyi
Hír adó (0266-218361), Csik: Csi ki Hír lap (0266-
372370), Marosszék: Vásárhelyi Hír lap (0265-
260170), Gyergyó: Gyergyói Hír lap (0266-361201),
illetve az alábbi lapterjesztő cégeknek: Ko lozs vár:
Apex (0264-596213), Kalotaszék: Ampress (0744-
516547), Szat már me gy e: Inform Me dia (0261-
711731), Há ra m szék: H-Press (0754-042502,
0267-310384), MT Press – Bu ka rest, Dé va, Zilah,
Szatmárméti – 021-2554816.

Alapszabadeladásban Erdélyegészterületén
megvásárolható újságos standoknál, üzletek és
nagyáruházak újságáruáiban, valamint a községi
és falusi magán terjesztőknél. Szabadeladásban egy
lap szám ára 4 lej.

Külföldi előfizetőink banki átutalással rendelhetik
meg la pun kat: Euró számla: R064 RZBR 0000 0600
1155 7082, Raiffeisen Bank, Ko lozs vár.
Egy hónapi előfizetés Európába 5 euró.
Hirdetés felvétel szerkesztőségben. Kérésre rész-
letes tájékoztatást küldünk a rajánalatainkról.

Szerkesztőség és kiadó hivatal:
400027 Ko lozs vár, Regele Ferdinand
(volt Wesselényi) ut ca 37. szám, 14. lakrész
tel.: 0364-142301, 0264-455959,
fax: 0264-455969
e-mail cím: office@erdelyinaplo.ro

Honlap: www.erdelyinaplo.ro
Hirdetés felvétel szerkesztőség a fent címen hét-
köznap 8–16 óra között.

Visszatértek a tanítók a román órákra



Lassan, de biztosan visszatér a rendes kerékvágásba a román kommunikáció, nyelv és irodalom oktatása a kisebbségi tantervű osztályokban. A román kormánynak a Hivatalos Közlönyben múlt pénteken napvilágot látott sürgősségi rendelete alapján a megyei tanfelügyelőségek hétfőn körlevelet juttattak el az érintett oktatási intézményekhez, elrendelve, hogy újra tanítók oktathatják a román nyelvet a kisebbségi elemi osztályokban. Mint ismert, az augusztus 23-án – az időközben lemondott – Valentin Popa oktatási miniszter által előterjesztett kormányrendelet értelmében a kisebbségi tanítási nyelvű elemi osztályosok román nyelv-oktatását a tanítók helyett szaktanároknak bízták, akiket a szeptember 10-ei tanévkezdéstől a tanfelügyelőségek ki is neveztek. Ezt az állapotot szüntette meg a Viorica Dăncilă vezette kabinet sürgősségi rendelete, amely ismét a tanítókra bízta a román nyelv oktatását.

Hétvégén tartják a családról szóló referendumot

A kormány állampolgári kezdeményezés nyomán írta ki október 6-ra és 7-re a referendumot. A történelmi egyházak támogatását élvező Koalíció a családeért nevű ernyőszervezet a szükséges félmillió helyett hárommillió aláírást gyűjtött össze annak érdekében, hogy az alkotmány egy férfi és egy nő önkéntes elhatározással létrehozott házasságaként határozza meg a családot. A referendum kapcsán felerősödő vitákra válaszul Liviu Dragnea, a PSD elnöke azt ígérte, hogy amint lejár a család meghatározásáról szóló népszavazás, a kormány napirendre tűzi a bejegyzett élettársi kapcsolatot. „A cél az, hogy a jelenleginél több lehetőséget biztosítsunk számukra, de az örökbe fogadásra vonatkozó lehetőséget ne. A törvény már készen van, és számos egyeztetést követően úgy döntöttünk, hogy a népszavazást követően tárgyaljunk a bejegyzett élettársi kapcsolatról, amelyet én is természetesnek tartok, a házasságot viszont nem” – szögezte le Dragnea az azonos nemű párok kapcsán. A politikus azt is elmondta, hogy részt vesz a hétvégi népszavazáson és a hagyományos családra szavaz. Megjegyezte: a PSD-nek semmi baja sincs a szexuális kisebbségekkel, toleránsak és megértőek velük szemben.

Ismét Dragneát érintő ügyben vizsgálódik a korrupcióellenes ügyészség

A román korrupcióellenes ügyészség (DNA) bűnvádi vizsgálatot indít egy újabb, Liviu Dragnea szociáldemokrata (PSD) pártelnököt érintő ügyben, miután a legfelsőbb bíróság hétfőn jóváhagyta egy 2013-ban vádemelés nélkül lezárt dosszié újbóli megnyitását. A DNA új bizonyítékokra – az Európai Csalás Elleni Hivatal (OLAF) által közzétett jelentésre – hivatkozva érte el a vizsgálat újraindítását a Tel Drum nevű, Teleorman megyei önkormányzati közútépítő és karbantartó vállalat privatizálása és a vállalat bizonyos állami szerződési ügyében. A feltételezett bűncselekmények idején Dragnea a megyei önkormányzat elnöke volt. A legfelsőbb bíróság csak részlegesen hagyta jóvá a vádhatóság kérését: az ügyben csak a bűncselekmény elkövetésére irányuló gyanú megalapozottságát vizsgálják, a lehetséges vádpontok közül pedig csak a közérdek ellen elkövetett hivatali visszaélés maradt. Elévülés miatt nem kezdhetik újra az eljárást azzal a gyanúval kapcsolatban, hogy a privatizálás során a vállalat értékét szándékosan alulbecsülték. Ez már a Dragneát érintő negyedik büntetőeljárás. A PSD elnökét két esetben már bűnösnek találta a bíróság – az első esetben jogerősen –, míg harmadik ügy még nem jutott el a vádemelésig.

Általános amnesztiát sürget a PSD elnöke

Általános amnesztiát sürget Romániában Liviu Dragnea román szociáldemokrata házelnök, aki egy vasárnap esti tévéműsorban azt állította: nem magának, hanem elsősorban a bírónak és ügyészeknek akar közkegyelmet. „Gondolja, hogy az a több ezer bíró és ügyész, akinek bűnvádi dossziét csináltak, kizárólag a bizonyítékok és saját lelkiismeretük alapján ítélik-ezik, minden kétségen felül? Én nem hiszem” – magyarázta Dragnea, miért tartja szükségesnek az általános amnesztiát. Megjegyezte: egy augusztus végén közzétett kimutatásra utalt, amely szerint 2014 óta a korrupcióellenes ügyészség (DNA) a magisztrátusi kar több mint hatvan százaléka (2200 bíró és 1200 ügyész) ellen vizsgálódott már különböző ügyekben. Dragnea szerint az amnesztiatörvény választ adhat több megválaszolatlan, „fájó” kérdésre. „Mi történik azokkal az ügyekkel, amelyeket hamis bizonyítékokra alapoztak? Mi történik a (titkosszolgálatok és igazságszolgáltatási szervek között kötött) titkos, törvénytelen és alkotmányellenes megállapodásokon alapuló ügyekkel, perekkel és ítéletekkel?” – sorolta a kérdéseket a pártelnök.

Szijjártó Péter külügyminiszter: rossz lépés az ENSZ migrációs paktuma

A világszervezetben jelenleg tárgyalat átfogó migrációs paktum elfogadása a lehető legrosszabb lépés, amelyet az ENSZ tehet a migráció kihívásának kezelésére, mert veszélyes folyamatokat, további elvándorlási hullámokat indít meg – jelentette ki Szijjártó Péter külügyminiszter az ENSZ-közgyűlés New Yorkban zajló, csúcsszintű ülésénél követően. Hangsúlyozta: a magyar kormány nem támogatja a tervezetet, mert az szembemegy a magyar érdekekkel. „A migráció kezelése hosszú időre meghatározhatja jövőnket a globalizált világban: bátorítása minden országot kiinduló, tranzit- vagy célországá válogatná” – fejtette ki Szijjártó Péter. Magyarország ezt elutasítja, és éppen az ellenkezőjét tartja kívánatosnak, mégpedig azt, hogy a nemzetközi közösség tartsa tisztában az egyes államok szuverenitását, az országok jogát arra, hogy saját lakosságuk biztonságát helyezze előtérbe, és maguk dönthessenek arról, hogy kit engednek be a területükre, és kit nem. A nemzetközi közösségnek támogatnia kell az egyes országokat abban, hogy megőrizzék történelmi, vallási, kulturális örökségüket és társadalmi szerkezetüket – emelte ki. Hangsúlyozta, hogy az Európai Unió politikája csődöt mondott, mégpedig azért, mert rossz választ adott a kihívásra: a bevándorlási hullám megállítására, kezelése helyett jóformán meghívót küldött a migránsoknak. Az EU emellett kötelező kvótákat akart bevezetni, zsarolta és a büntetéssel fenyegette az ezt elutasító tagországokat, köztük Magyarországot. Mindez sikertelen és kártékony megközelítésnek bizonyult – magyarázta. „A nemzetközi közösségnek megállítania kell a migrációt, nem pedig bátorítania” – vonta le a következtetést Szijjártó Péter.

Katalán megemlékezés összetűzésekkel



Tömegtüntetésen emlékeztek Barcelonában a hét végén az egy évvel ezelőtt, október elsején rendezett függetlenségi népszavazás évfordulójára, és a demonstráción az elszakadáspártiak mellett egységpárti csoportok is utcára vonultak. A tüntetések eldurvultak, a rendőrök és a függetlenségpártiak közötti összecsapásokban többen megsérültek. Feldühödött tüntetők szeparatista jelszavakat skandálva néztek farkasszemet a rendőri sorfállal, amikor egy kemény mag színes port kezdett a karhatalmiakra szórni. A legfrissebb közvélemény-kutatások szerint a katalánok 47 százaléka szavazna a függetlenségre, 45 százalékuk ellenzi azt.

Szlovákia: hetvenezer eurót fizethettek Kuciak meggyilkolásáért

Legalább hetvenezer eurót fizetett a Ján Kuciak meggyilkolását megrendelő személy a szlovák oknyomozó újságíró meggyilkolásáért – jelentették be Pozsonyban azon a sajtótájékoztatón, amelyen az ügyben folyamatban lévő vizsgálat eddigi eredményeit ismertették a szlovák bűnüldöző szervek képviselői. A gyilkosság végrehajtójának 50 ezer eurót fizetett ki készpénzben annak közvetlen megrendelője, további húszezret pedig addigi adóssága rendezéseként engedtek el a gyilkosság megrendelését közvetítő személynek. Az ügyész elmondta azt is, hogy a megrendelés csak Ján Kuciak személyére szólt, barátja, Martina Kusnirová csak véletlen áldozat volt. A szlovák bűnüldöző szervek megállapítása szerint magát a kettős gyilkosságot a múlt héten a rendőrség által őrizetbe vett Tomáš Sz. követte el, akit a révkomáromi rendőrség egy volt nyomozójaként azonosított a pozsonyi sajtó. Neki a gyilkosságért járó összeget egy később őrizetbe vett nő, Alena Zs. fizette ki, a rendőrség őt tartja a bűntény közvetlen megrendelőjének. Az ügyben jelenleg négy személy ellen folytatnak eljárást a szlovák bűnüldöző szervek gyilkosság elkövetésének alapos gyanújával, ők vasárnaptól mindannyian vizsgálati fogságban vannak.

Tömeges törökországi elfogatóparancs

Elfogatóparancsot adott ki kedden az isztambuli főügyészség Törökország-szerte 417 olyan ember ellen, aki összesen mintegy 2,5 milliárd líra értékben utalt át devizát külföldi bankszámlákra. A 417 gyanúsítottból 216-ot már előállított a rendőrség. A hatósági razzia Törökország 81 tartományából 40-re terjed ki. Az érintettek azzal, hogy a gyanú szerint „bűncselekmény elkövetése céljából szerveződtek”, valamint megsértették „a pénzmosás megelőzésére”, továbbá „a terrorizmus finanszírozásának megelőzésére” vonatkozó törvényt, az állam gazdasági és pénzügyi biztonságát veszélyeztették. A jelentés szerint az érintettek 2017. január 1-et követően eltérő bankfiókokon és bankautomatákon keresztül mintegy 28 ezer különböző külföldi számlára utaltak át devizát, az ügyletek után pedig jutalékot kaptak. A kedvezményezettek többségében az Egyesült Államokban élő, iráni állampolgárságú zsidók – írta az Anadolu hírgyűjtemény.